podria poner remedio a las cosas sobredichas como por aiuntamiento de matrimonio de
aquel, qui es cabeça de la eglesia temporal et spiritual, creador et fazedor de todas las
cosas del mundo en paradiso et en l’estado de inocencia ante que Adan pecase,
establecido vnion et ligamiento que lograr non se /5 pueda sea entre los dichos seynores
reyes et reyna et pueblos, et por las alliganças e conferedaciones de amiztades et
pazes, queriendo ressemblar a nuestro Seynor Dios en quanto la humanal natura puede
en aquello que dixo a los sus discipulos: paz sea con vos, la mi paz vos do et la mi paz
vos dexo, en que se de a entender que si non en tiempo de paz Dios non puede ser
seruido, por ende a honor de Dios, de la Virgen de los inocentes /6 et de toda la Cort
Celestial, primerament tractaron matrimonio entre el claro et excellent seynor infant don
Pedro, primogenito del dicho seynor rey de Aragon, et la clara et excellent infanta
seynora dona Iohana, primogenita de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra. Et
por que cerca el dicho matrimonio a cada una de las dichas partidas honorables et
profeytoso el dicho seynor rey de Aragon, occupado de muytos otros ne- /7 gocios
ganados de si et de sus regnos quanto a present personalment non podiesse entender,
por esto fiando de la lealdat et prouada industria del reuerent padre en Ihesu Christo et
seynor don Pedro, por la gracia de Dios arcebispo de Çaragoça, constituyolo
procurador et diol special mandamiento a fazer el dicho matrimonio et confederaciones,
con carta siellada con su siello, en la forma que se sigue:

[Inserta carta de procuracion de Alfonso VI, 1332, marzo 29]

Et otrossi por que cerca el dicho matrimonio a cada una de las dichas partidas
honorable et profeytoso los di- /27 tos seynores rey et reyna de Nauarra occupados de
muytos otros negocios ganados de si et de lur regno quanto a present personalment non
podiessen entender, por esto, fiando de la lealdat et discrecion de lur noble caro
cormano et seynor don Henrric, seynor de Suli, boteyllero de Francia et lur gouernador
de Nauarra, costituyeronlo procurador et dieronle special mandamiento a fazer el dicho
matrimonio et confederaciones con carta /28 siellada con lures siellos en la forma que se
sigue:

[Inserta doc. nº 80]

Las quoales procuraciones uistas et leydas et entendidas, los dichos seynores
arcebispo et gouernador en los nompnes procuratorios sobredichos, et por el poder a
eyllos atorgado, enançaron al dicho matrimonio si quiere sposalicios de los dichos
seynores infant et infanta fazedero /35 et complido et a las firmas et seguramientos de
aquel segunt se sigue:

Nos don Pedro, por la gracia de Dios arcebispo de Çaragoza, procurador en
nombre procuratorio del dicho seynor rey don Alfonsso, et en uez et en nompne del
dicho infant, recebimos por leal esposa et muger legitima a la muyt alta et excellent
infanta dona Iohana, primogenita de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra, et por
aquella misma seynora infanta recebi- /36 mos a uos noble et muyt hondrado don Henrric,
seynor de Suly, boteyllero de Francia et gouernador de Nauarra, procurador et en
nombre procuratorio de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et en vos dicho don
Henrric procurador en uez et en nombre de la dicha infanta, matrimonialment
consentimos et damos a vos por la dicha infanta el dicho seynor infant don Pedro por
marido et por esposo legitimo, segunt la ley de Roma lo manda et la Santa Eglesia /37 lo

mantiene.
Semblantment nos, Henrric seynor de Suli, boteyllero de Francia et gouernador

de Nauarra, procurador et en nombre procuratorio de los dichos seynores don Philip et
dona Iohana, rey et reyna de Naurarra, et en uez et en nompne de la dicha infanta,
recebimos por leal esposo et marido legitimo al muyt alto et excellent infant don Pedro,
primogenito del dicho seynor rey de Aragon, et por aquel mismo seynor infant rece- /38

bimus a vos, hondrado padre en Ihesu Christo don Pedro, por la gracia de Dios
arcebispo de Çaragoça, procurador et en nombre procuratorio del dicho seynor rey de
Aragon, et en vos dicho dicho don Pedro, procurador en vez et en nombre del dicho
infant, matrimonialment consentimos et damos a vos para el dicho infant la dicha
seynora infanta dona Iohana por muger et por esposa legitima segunt la ley de Roma lo
manda et la Santa Eglesia /39 lo mantiene.

Et prometemos encara nos dicho Henrric, en nombre procuratorio sobredicho, por
los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et lures herederos a vos, dicho procurador
del dicho seynor rey don Alfonsso, et al dicho infant don Pedro et a sus herederos que
los dichos seynores rey et reyna de Nauarra de qui somos procurador, toda excepcion
remouida procuraran, faran et compliran et nos faremos, procuraremos et com- /40

pliremos por todo nuestro leal poder, que la dicha infanta, filla suya se esposara et
casara legitimament por palauras de present et solempnizara matrimonio con el dicho
infant don Pedro, en el tiempo legitimo para fazer matrimonio, es a saber, en continent
como la dicha infanta sera uenida en edat de doze aynos et que el dicho matrimonio
solempnizara en faz de la Eglesia, segunt que es costumpnado et acabara aquel con el
dicho in- /41 fant.

Et por el dicho matrimonio fazer, complir et solempnizar en el tiempo et manera
sobredichos, nos Henrric, procurador sobredicho, asi como procurador de los dichos
seynores rey et reyna de Nauarra en nompne et en uez d’ellos et de la dicha infanta,
constituimos et obligamos a vos dicho arcebispo, assi como procurador del dicho
seynor rey de Aragon et al dicho infant don Pedro et al notario de ius scripto, assi como
publica perso- /42 na stipulant et recibient de nos, en nompne et en vez de los dichos
seynores rey de Aragon et infant don Pedro et de todos aquellos de qui se conuiene, ho
se puede conuenir, conuerra ho conuenir podra ho deura pora mas et en nompne de
arras sponsalicias los castiellos de Arguedas, de Lestaca, de Santacara, de Muriello
Fruto, de Galipienço et de Burgui del regno de Nauarra por complir et solempnizar et /43

fazer el dicho matrimonio quando la dicha infanta sera de edat de doze aynos, et de non
uenir contra el dicho matrimonio.

Establecientes, prometientes et obligantes nos dicho Henrric, assi como
procurador de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra, los dichos castiellos, assi
como arras et en nompne de arras sponsalicias por razon del dicho matrimonio, fazendo
specialment obligados tener et possedir por vos dicho arcebispo /44 assi como
procurador del dicho seynor rey de Aragon, et por los dichos seynores rey de Aragon et
infat don Pedro, primigenito suyo, en vez et en nompne d’ellos.

Querientes et otorgantes, assi como procurador de los dichos seynores rey et
reyna de Nauarra, que si por los dichos seynores rey ho reyna de Nauarra, ho por la
dicha infanta, primogenita suya, ho por alguno d’ellos estara ho se embargara el dicho
matri- /45 monio, ho uerran contra aquel, assi que el dicho matrimonio non se compliesse
et se fiziesse assi como fer et complir se deue, segunt de suso dicho es, que en aquel
caso los dichos castiellos por arras obligados et assignados pierdan los dichos
seynores rey et reyna de Nauarra, et sean ganados luego a los dichos seynores rey de

Aragon et infant don Pedro et a sus herederos et al dreyto et propiedat d’ellos et de /46

sus herederos qui succediran en el regno de Aragon, et que los dichos castiellos et la
possession de cada uno d’ellos puedan los dichos seynores rey et infant de Aragon, ho
el heredero d’ellos del dicho regno por su propria auctoridat, entrar, recebir et retener et
que de los dichos castiellos et de cada uno d’ellos puedan fer lo que querran assi como
uerdaderos seynores et proprietarios de aquellos.

Et que los alcaides ho castel- /47 lanes qui tenian los dichos castiellos por las
dichas arras specialment obligados, sean fillosdalgo de Nauarra et goarden et tiengan
los dichos castiellos et fagan homage et fieldat por ellos a los dichos seynores rey et
infant de Aragon, et al heredero qui succedira en el regno de Aragon, et se fagan sus
uassallos por los dichos castiellos por las dichas arras specialment obligados, et sean
absueltos et quitos /48 de toda naturaleza, obligamiento, homage et fialdat por los
quoales a los dichos seynores rey et reyna de Nauarra son astrenidos conmunalment o
departidament, et que sean a profeyto de los dichos seynores rey et infant de Aragon \ o
de lur heredero d’Aragon / et que los dichos alcaides iuren tener et agoardar las
condiciones de suso et de iuso contenidas, et de render los dichos castiellos si tal caso
aueniesse a los sobredichos seynores rey ho infant de /49 Aragon, ho a lur heredero qui
succedira en el regno de Aragon, en aquel caso do los dichos castiellos fuessen a ellos
ganados, segunt dicho es. Et si non lo fiziessen, aquel ho aquellos que non lo farian,
finquen por traydores manifiestos.

Et si por auentura alguno de los dichos alcaydes moriesse, ho fiziesse tal
maleficio por el quoal deuiesse perder la persona, ho sayllir del regno, ho deuiesse ser
encartado ho aco- /50 tado, en aquest caso quel sea tirado el castiello que terra et puesto
en su logar otro alcayde bono et sufficient por los dichos seynores rey et reyna de
Nauarra ho por el uno d’ellos. El quoal alcaide faga homage et fialdat, segunt el alcait
su predecessor, a los dichos seynores rey ho infant de Aragon, ho a lur heredero del
dicho regno, et de render el dicho castiello si tal caso aueniesse que se embargasse el
dicho ma- /51 trimonio, segunt dicho es, al dicho seynor rey de Aragon ho al dicho infant,
ho al heredero de Aragon, et si non que finque por traydor manifiesto. Et que los dichos
alcaides hayan sufficientes retenencias a ellos assignadas por los dichos seynores rey
ho reyna de Nauarra.

Et a mayor cautela prometemos nos, Henrric, procurador sobredicho a vos,
seynor arcebispo, procurador sobredicho, que los dichos alcaides iuraran tener /52 et
goardar aquello que ellos deuen fer, segunt de suso es contenido, entroa al primer dia
del mes de nouiembre primero uenient.

Encara prometemos nos Henrric, procurador sobredicho, a vos \ dicho / seynor
arcebispo assi como procurador del dicho seynor rey de Aragon, et en nompne et uez
d’el et del dicho seynor infant et al notario de ius scripto, assi como publica persona
stipulant de nos, en nompne et uez de todos aqueyllos /53 a qui conuiene ho conuenir
puede, conuerra ho conuenir podra ho deura, que los dichos seynores rey et reyna de
Nauarra daran et pagaran al dicho infant don Pedro con la dicha infanta dona Iohana en
dot et en nompne de dot et por dot, cent mil libras de sanchetes o de torneses chicos
bonos, agora corrientes en Nauarra, ho la estimacion de aquellos como agora ualen en
el dicho regno. Et que la /54 meytat de la dicha dot se liure, de et pague luego feyto et
solempnizado el dicho matrimonio en faz de la eglesia, es a saber en el dia que se
solempnizara al dicho seynor infant ho a qui el mandara. Et la otra meytat sel de et
pague dentro vn ayno seguient, depues de la solempnizacion del dicho matrimonio.

Et nos assi como procurador de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra, et

por el poder /55 dado a nos en la dicha procuracion, nos obligamos de present dar et
pagar al dicho seynor infant, ho a qui el mandara et querra, la dicha dot en los dichos
terminos, segunt dicho es, feyto et solempnizado el dicho matrimonio.

Et si por uentura faylleciesse que la dicha dot et quantia de cent mil libras \ de la
dicha dot / non se pagasse en cada uno de los dichos terminos, segunt dicho es, por
interesse de la dicha dot, et quantia non pagada por releuar /56 et portar la carga del
dicho matrimonio, prometemos et nos obligamos en nompne procuratorio, dar et pagar
et que los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et los successores d’elllos den et
paguen et sean tenidos dat et pagar cada un ayno dos sueldos por libra de la dicha
moneda al dicho seynor infant, ho a qui el querra et mandara, tanto et tan luengament
en cada un ayno entroa que la dicha quantia de la dicha /57 dot sia entegrament pagada
et complida al dicho infant.

Et si conueniesse fazer al dicho infant messiones, ho sostener daynos ho
menoscabos en demandar et cobrar la dicho dot, ho interesse de aquella, que aquellos
et aquellas sean a ell satisfeytos et pagadas, et prometemos aquellos et aquellas
satisfer et pagar.

Por la quoal dot de las dichas cent mil libras pagadas al dicho seynor infant, ho a
qui el querra, feyto et solempnizado el /58 dicho matrimonio, segunt dicho es, nos Henrric,
procurador sobredicho, por el poder a nos dado en la dicha procuracion, obligamos en
special los dichos castiellos de Arguedas, de Lestaca, de Santacara, de Muriellofrito, de
Galipienço, et de Burgui del regno de Nauarra et los dichos castiellos por la dicha dot
pagada, segunt dicho es, en nompne procuratorio de los dichos seynores rey et reyna
de Nauarra, queremos ser specialment obli- /59 gados por el poder a nos en la dicha
procuracion atorgado. Et en aquel caso do la dicha dot non se pague en cada uno de
los dichos terminos por pagar el dicho interesse por el poder a nos dado en la dicha
procuracion obligamos en special todas et cada unas rentas, yssidas et quoalesquiere
esdeuenimientos que los dichos seynores rey et reyna de Nauarra han et auer deuen et
pueden en la villa et terminos de Tudela del dicho regno de /60 Nauarra con
quoalesquiere messiones et daynos que conuerria fazer et sostener en demandar
aquel.

Et a pagar el dicho interesse con las messiones de las dichas rentas con los
dichos seynores rey et reyna de Nauarra et con nos et sines nos, prometemos et nos
obligamos dar et damos de present fiadores, deudores et pagadores los homes del
concello de Tudela concellablement. Et queremos que los dichos homes del dicho con-
/61 cello de Tudela assi se obligaran concellablement fiadores, deudores et pagadores
del dicho interesse et de las messiones que en demandar aquel conuenies fazer et
sostener, segunt dicho es, en faziendose el dicho matrimonio. Empero que el seynor
infant pueda demandar et recobrar la dicha dot romaynient a pagar et que non pueda
ser costreyto a recebir el interesse por lo que fincara a pagar de la dicha dot.